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یاد‌‌د‌‌اشتسخــن روز

 تحولاتی که طی چند روز گذشته حول محور ایران و آمریکا رخ داده است 
این امیدواری را می‌دهد که ایران و آمریکا بتوانند به توافقی در جهت حل 
و فصل منازعات و خاتمه جنگ دست پیدا کنند. برای اینکه بقای کشور و 

ملت و توسعه اقتصادی، صنعتی و فرهنگی جامعه احتیاج به ...

تاثیرات توافق ایران و آمریکا

 جامعه امــروز با مشــکلات اقتصادی و اجتماعی مواجه اســت کــه تاثیرات 
بسیاری بر زندگی روزمره مردم گذاشته و باعث شده اعتماد و امید نسبت به 
آینده‌ای روشن در لایه‌های مختلف جامعه لطمه دیده و کاهش یابد. جنگ 

اخیر نیز مزید بر علت شده تا تاثیرات بسزایی بر این شرایط سخت و ...

تاب‌آوری و حفظ امید 

 فریدون مجلسی
   کارشناس مسائل بین‌الملل

 شیدا آریایی‌پور
 پژوهشگر حقوقی

همین صفحه

گاهی بخشــی و تنویر افــکار عمومی در  آرمان ملی: کارکرد رســانه در جوامع آ
حوزه‌های مختلف است تا جامعه از آخرین مسائل، اخبار و اطلاعات بهره‌مند 
گیر این وظیفه را بر عهده گرفت کمترین انتظار این  باشد. اما وقتی رسانه‌ای فرا
است که آن رسانه بتواند همه اقشار، افکار و سلایق را نمایندگی کند و مطالبات 

کمیــت و دولت مطرح کند و به عبــارت دیگر بتواند صدای  جامعه را نیز از حا
گر امروز از هر شخصی حتی بدون گرایش  مردم باشد. حال با این پیش فرض ا
سیاسی در خصوص عملکرد صداوسیما به عنوان رسانه‌ای که باید منعکس 

کننده صدای بخش‌های مختلف جامعه باشد  ...

»آرمان ملی«‌ نوع مواجهه صداوسیما با جامعه را بررسی می‌کند

رسانه ملی یا جریان خاص!

»آرمان ملی« از معضلات آموزش آنلاین و امتحان‌های حضوری در مدارس گزارش می‌دهد

فقدان نگاه استراتژیک به آموزش
 

صفحه 2

صفحه 3

کرات  تهران و   واشنگتن گزارش می‌دهد »آرمان ملی« از آخرین تحولات مذا

در آستانه توافق؟ رئیس‌جمهور:

  همه از تصمیمات دیپلماسی   همه از تصمیمات دیپلماسی 
حمایت کنندحمایت کنند

ادامه در همین صفحههمین صفحه صفحه2

آرمان ملی:  رسیدن به آن چیزی که طرفین خواهان آن هستند امکان‌پذیر نیست. 
یعنی نه ایران خواســته‌های آمریــکا را می‌پذیرد و نــه آمریکا خواســته‌های ایران را 

v...  می‌پذیرد، اما آن چیزهایی را که دوطرف نمی‌خواهند
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صفحه 2

تاب‌آوری و حفظ امید

 آرمان ملی: تحــولات میان ایــران و آمریکا 
همچنان پر فشــار و پــر ترافیــک ادامــه دارد 
و همزمانــی تحــرکات فشــرده دیپلماتیک با 
آرایش کم‌ســابقه نظامــی در منطقه، نشــان 
می‌دهد پرونده تنش میان ایران و آمریکا وارد 
مرحله‌ای تعیین‌کننده شده است؛ مرحله‌ای 
که در آن، »توافــق« و »تقابل« تنها بــه اندازه 
یــک خطــای محاســباتی از یکدیگــر فاصلــه 
دارنــد. در این میان، ســفر کوتاه امــا معنادار 
کســتان به  »عاصــم منیــر« فرمانــده ارتش پا
تهــران، بــه یکــی از مهم‌تریــن رخدادهــای 
سیاسی روز گذشته تبدیل شد؛ سفری که بنا 
کستانی، حامل پیام‌هایی  بر روایت منابع پا
مســتقیم میان تهران و واشــنگتن بوده و در 
مسیر نهایی‌سازی »یادداشت تفاهم کاهش 
تنش« انجام شده است. اما به نظر می‌رسد 
شرایط هر چه بیشتر برای توافق اولیه طرفین 
گر اختلافات موجود رفع شود  فراهم است و ا
احتمالا طــی روزهــای آینمده شــاهد توافق 
اولیه خواهیم بود. هر چنــد که پیش نویس 

توافق ارائه شده است. 
 پیش‌نویس توافق

کســیوس به نقل از یک   در همین راســتا آ
مقــام آمریکایی اعــام کــرد ایــالات متحده و 
ایــران در آســتانه امضــای یــک تفاهم‌نامــه 
موقــت قــرار دارنــد؛ توافقــی کــه هــدف آن 
تمدیــد آتش‌بــس ۶۰ روزه و فراهم‌ســازی 
کــرات گســترده‌تر میــان دو طرف  مســیر مذا
اســت. بر اســاس ایــن گــزارش، در چارچوب 
ایــن پیش‌نویس، تنگــه هرمز در طــول دوره 
آتش‌بس باز باقی خواهد ماند و ایران متعهد 
می‌شــود بــرای تضمیــن آزادی کشــتیرانی، 
کســازی مین‌های  اقدامــات لازم از جملــه پا
کارگذاری‌شده را انجام دهد. در مقابل، آمریکا 
نیز بخشی از محدودیت‌های اعمال‌شده بر 
بنادر ایــران را کاهش داده و زمینــه لازم برای 
صــادرات نفــت تهــران را فراهم خواهــد کرد؛ 
اقدامی که به گفته منابع آمریکایی می‌تواند 
بر بازار جهانــی انرژی نیــز اثرگذار باشــد. این 
گــزارش می‌افزایــد، ســازوکار توافق بر اســاس 
اصــل »تســهیل در برابــر اجــرای تعهــدات« 

تنظیــم شــده و کاهــش تحریم‌هــا بــه میزان 
پایبندی ایران به اقدامــات میدانی، به‌ویژه 
در حوزه امنیت کشــتیرانی، وابســته خواهد 
بــود. در بخــش هســته‌ای نیــز پیش‌نویــس 
تفاهم‌نامــه، بــر تعهــد ایــران به عــدم حرکت 
آغــاز  و  هســته‌ای  تســلیحات  ســمت  بــه 
کرات دربــاره تعلیق غنی‌ســازی اورانیوم  مذا
کید  و تعییــن تکلیــف ذخایر با غنــای بــالا تأ
گاه اعــام کرده‌انــد  دارد. همچنیــن منابــع آ
که ایران از طریق واســطه‌ها، آمادگــی خود را 
برای انعطاف در برخی اقدامات اعلام کرده، 
مشــروط بر آنکه در چارچــوب توافق نهایی، 
موضوع رفع تحریم‌ها و آزادسازی دارایی‌های 
بلوکه‌شده نیز مورد بررسی قرار گیرد. بر اساس 
ایــن گــزارش، در ســطح منطقــه‌ای نیــز این 
توافق شــامل تلاش برای کاهــش تنش‌ها در 
جبهه لبنــان و توقــف درگیری‌ها میــان رژیم 
صهیونیستی و حزب‌ا... است؛ موضوعی که 
به گفتــه منابع آمریکایــی با برخــی نگرانی‌ها 
و ملاحظــات تل‌آویــو همراه شــده اســت. در 
ادامه آمده اســت که ایالات متحــده در دوره 
۶۰ روزه، حضــور نظامــی خــود در منطقــه را 
حفــظ خواهــد کــرد و تصمیم‌گیــری دربــاره 
کــرات  کاهــش ایــن حضــور بــه نتیجــه مذا
کسیوس همچنین  نهایی موکول می‌شود. ا
گزارش داده اســت کــه رئیس‌جمهــور آمریکا 
در گفت‌وگویی بــا شــماری از رهبران منطقه 
، ترکیه  از جمله قطر، عربستان، امارات، مصر
کســتان، حمایت اولیه آنان از این توافق  و پا
را دریافت کــرده اســت. در پایان ایــن گزارش 
کید شده است که کاخ سفید امیدوار است  تأ
اختلافــات باقی‌مانــده طــی ســاعات آینــده 
برطرف شده و زمینه برای اعلام رسمی توافق 
میان واشنگتن و تهران فراهم شود؛ هرچند 
برخی مقام‌ها نسبت به سرنوشت نهایی این 
تفاهم‌نامه همچنان ابــراز احتیاط کرده‌اند. 
در همیــن راســتا العربــی جدید نیز نوشــت: 
بخــش بزرگــی از دارایی‌های مســدود شــده 
ایــران در خــارج آزاد خواهــد شــد و محاصره 
دریایی برداشته شده و تنگه هرمز بازگشایی 
کره درباره  می‌شــود. ترامپ پیش از این، مذا

برنامــه هســته‌ای ایــران را به‌عنــوان یکــی از 
شــروط اصلی و لاینفک هرگونــه توافق اعلام 
کرده بود. با این حال، هیچ تعهدی از ســوی 
ایران داده نشــده و پرونده هســته‌ای اساساً 

در این مرحله مورد بحث قرار نگرفته است. 
تلاش برای پیشبرد صلح

گذشــته  کــه روز  ایــن در حالــی اســت 
کیــد بــر ادامــه  کســتان بــا تأ نخســت‌وزیر پا
تلاش‌های کشورش برای پیشبرد روند صلح، 
کرات  ابراز امیدواری کــرد که دور بعــدی مذا
بــه‌زودی در اســام‌آباد برگــزار شــود. شــهباز 
شــریف دربــاره آخریــن تحــولات مربــوط بــه 
تلاش‌هــای میانجــی گرانــه کشــورش گفــت: 
اسلام‌آباد به تلاش‌های خود در مسیر تحقق 
صلح ادامه خواهد داد و امیدواریم به‌زودی 
میزبــان دور بعــدی گفت‌وگوها باشــیم. این 
در شرایطی است که اســرائیل ناراضی از این 
توافــق آخریــن تلاش‌هــای گســترده خــود را 
انجــام می‌دهــد و فشــار قابــل توجهــی برای 
مختــل کــردن شــکل‌گیری ایــن توافــق وارد 
کــرات به  می‌کنــد. از طرفــی درحالــی کــه مذا
گاه  ‌سمت توافق اولیه پیش می‌رود، منابع آ
از احتمــال بازگشــت آمریــکا بــه رویــۀ قبلی و 
تخطــی از یکی از بندهــای مورد توافــق اولیه 
خبــر می‌دهنــد. ایــن چندمین‌بار اســت که 
واشنگتن برخلاف توافق اولیه عمل می‌کند. 
کره‌کنندۀ ایران  روز شنبه سخنگوی تیم مذا
کــرات گفته  با اشــاره به وضعیــت مبهــم مذا
بود: »توافــق با آمریــکا هم خیلی دور اســت، 
کید کرده جمهوری  هم خیلی نزدیک. « او تأ
اســامی برای همــۀ گزینه‌هــا از جملــه ادامۀ 
کرات، توقف یا ادامۀ جنگ آمادگی کامل  مذا
کره‌کننــده ایــران بــا  دارد. اعضــای تیــم مذا
صراحت اعلام کرده‌اند: »هیــچ اعتمادی به 
آمریکا نداریم و ایــن بی‌اعتمادی در بدترین 
شــرایطِ ممکن اســت«. این اظهارات نشان 
می‌دهد که تهران تدابیر دیپلماتیک خود را 
با چشمانی باز و رویکردی واقع‌بینانه نسبت 
به رفتارهــای گذشــته و احتمالی واشــنگتن 
تنظیــم کــرده و بــر ســر مواضــع اصولــی خود 

ایستاده است.

ادامه یادداشت /بغرنج بگذارد و شرایط را بر مردم سخت‌تر کند. بروز چنین 
شــرایطی موجب شــده تا جامعه بیش از آنکــه بتواند به پیشــرفت فکر 
کند صرفا به فکر بقــا و گذران روزمره خود باشــد. رویکــردی که طبیعتا 
انتخاب جامعه نیست؛ بلکه به جهت شرایط جدید جبرا جامعه را به 
این سمت و سو هدایت کرده است. از طرفی گرچه جامعه همواره نگاه مثبتی 
نســبت به تغییر در جهت مثبــت و رو بــه بهبود داشــته؛ اما به نظر می‌رســد در 
چنین وضعیتی امید بهبود ســریع شرایط بسیار دشوار اســت و شاید مدت‌ها 
طول بکشد تا شــرایط تغییر کند. شــاخص‌های اقتصادی چون بیکاری، تورم 
و کاهش قدرت خرید مردم نه تنها شرایط زندگی را بر مردم سخت و سفره‌شان 
را کوچک‌تر کرده؛ بلکه بر روی روان آنها نیبز تاثیر گذار بــوده و دولت باید برای 
حل این معضل مهم چاره‌اندیشی کند تا شرایط زندگی عادی برای مردم فراهم 
شود. زمانی که جامعه آینده‌ای قابل پیش‌بینی و افقی روشن برای خود متصور 
نباشد احساس عدم امنیت می‌کند و این مساله‌ای است که باید بدان پرداخته 
شود تا جامعه احســاس امنیت خود را از دست ندهد. چرا که احساس امنیت 
در جامعه رابطه مستقیمی با تاب آوری دارد و مســئولان امر برای افزایش تاب 
آوری جامعه باید امنیت اقتصادی و روانــی جامعه را تامین کنند. بدترین چیز 
در این میان همین فضای تعلیق است که جامعه را در وضعیت بلاتکلیفی قرار 
داده اســت. انگار همه‌چیز ثابت مانده و قرار نیست تصمیمی رو به جلو اتخاذ 
گر این تعلیق دراز مدت شود خود  شود یا تغییری ملموس رخ دهد. در حالی که ا
را به شــکل فشــار اجتماعی به نمایش خواهد گذاشت. از ســوی دیگر محدود 
شــدن جریان آزاد اطلاعات و قطع بیــش از 80 روزه اینترنت نیــز این وضعیت را 
تشدید کرده که ادامه این وضع موجبات محدود‌تر شدن گفت‌وگوها، تضعیف 
ارتباطات و در نهایت لطمه دیدن همدلی و همبســتگی در جامعه را به دنبال 
خواهد شــد. در این میان انتظار می‌رود که ساختارهای تصمیم‌گیر که بخش 
قابل توجهی از این وضعیت، حاصل عدم تصمیم‌گیری و شفافیت آنها با جامعه 
بوده نیز از این حالت بی‌تصمیمی و بلاتکلیفی خارج شــوند و در راستای حل 
مشکلات جامعه و مطالبات مردم گام برداشته و حرکت کنند. عملکردها باید بر 
اساس شایستگی و عدالت محوری باشد و فرصت‌ها به طور برابر توزیع شوند. 
تصمیم‌گیران در سطوح مختلف باید ضمن شفافیت پاسخگویی مؤثر و فعال 
داشته باشند. چرخه اشــتباهات تکرار نشــود تا مردم هزینه این اشتباهات در 
تصمیم‌گیری را در زندگی خود را نپردازند. زمانی که اطلاعات به‌صورت دقیق و 
صادقانه در اختیار جامعه قرار ‌گیرد، امکان نظارت عمومی بر عملکردها بیشتر 
می‌شود و زمینه‌ برای گسترش اقدامات پنهان و غیر شفاف کمتر می‌گردد. لذا 
، بلکه یک ضرورت بــرای مهار قدرت و حفظ ســامت  شــفافیت، نه یک امتیاز
ساختارها است. سیستم باید به نحوی عمل کند تا بواسطه این عملکردها در 
جامعه بی اعتمادی بروز نکند و مردم تصور نکنند که دیگر صدایشان شنیده 
گر این اتفاق رخ دهد بی‌اعتمادی به‌تدریج سرمایه اجتماعی  که ا نمی‌شود، چرا
را از بین می‌برد و مشارکت کاهش می‌یابد. در چنین شرایطی جامعه با چشمانی 
باز عملکردها را رصد کرده و انتقادات خود را به برخی عملکردها در حوزه‌های 
مختلف مطرح می‌کند و خواستار اصلاح این رویه‌ها است. اما نباید اجاره داد که 
که جامعه پویا جامعه‌ای است که در آن اطلاعات  این وضعیت عادی شود؛ چرا
و عملکردها به طور آزاد در گردش است. لذا مساله مهم این است که مسئولان 
باید تصمیماتی اتخاذ کنند تا هم امید جامعه را زنده نگه دارند و هم جامعه را 

زنده و پویا تا سرمایه اجتماعی خود را نیز افزایش دهند.

 رئیس‌جمهور در دیدار با رئیس و جمعی از مدیران سازمان صداوسیما، با قدردانی 
از اقدامات این مجموعه در روایت‌گری و اطلاع‌رسانی جنگ اخیر، بر ضرورت صیانت از 
وحدت و انسجام ملی به‌عنوان مهم‌ترین سرمایه کشور در عبور از بحران‌ها و تهدیدات 
کید کرد و اظهار داشت:  آنچه در مقاطع حســاس، ضامن حفظ و ثبات کشور است،  تأ
همبســتگی و همدلــی مــردم و ارکان نظام اســت. مســعود پزشــکیان با مــرور مجموعه 
کنون کشور با آن مواجه بوده  حوادث، چالش‌ها و رخدادهایی که از آغاز به کار دولت تا
است، گفت: شاید در دل این فرازوفرودها، حکمتی نهفته باشد تا انسجام و همبستگی 
کید ما بر وحــدت و وفــاق در ایــام انتخابات، یک  ملی بیش از گذشــته تقویت شــود. تأ
شعار سیاسی و مقطعی نبود، بلکه برخاســته از باوری عمیق و ریشه‌دار بود و تجربه نیز 
کید  نشان داد وحدت است که می‌تواند کشور را از پیچ‌های دشوار عبور دهد. وی با تأ
کید کرد: نباید به‌دلیل  بر ضرورت پرهیز از نگاه‌های محدود، تنگ‌نظرانه و دفع‌کننده، تا
یک ضعف یا کاســتی، همه خدمات، ســوابق و ظرفیت‌های افراد را نادیده گرفت. امروز 
مهم‌ترین مســئله برای ما باید این باشــد که تا چه میزان می‌توانیم دل‌های مردم را به 
یکدیگر نزدیک کنیم و سرمایه اجتماعی کشور را افزایش دهیم. رئیس‌جمهوری افزود: 
گر بتوانیم همبستگی و همدلی را در جامعه  جهاد تنها در میدان نبرد معنا پیدا نمی‌کند؛ ا
نهادینه کنیم، این نیز کمتر از جهاد نیست. وی با بیان اینکه دغدغه اصلی امروز ما نه 
جنگ و موشک و بمباران، بلکه حفظ آرامش، انسجام و یکپارچگی جامعه است، تصریح 
کرد: با وجود مسائل و مشکلات متعدد، از بیان بسیاری از مطالب صرف‌نظر می‌کنم تا 
مبادا زمینه تفرقــه و اختلاف فراهم شــود. امروز حفظ وحدت و انســجام ملی به‌مراتب 
کید کــرد: همواره تــاش کرده‌ام  مهم‌تر از مســائل نظامی و امنیتی اســت. پزشــکیان تأ
سخنی خلاف نظر مقام معظم رهبری بیان نشود و یا موضعی اتخاذ نشود که به اختلاف 
کمیت دامن بزند و دشــمن از آن سوءاســتفاده کند. رئیس‌جمهوری به  میان ارکان حا
کرات و نحوه بازتاب آن در رسانه‌ها اشاره کرد و گفت: در مواردی، کلیپ‌هایی  موضوع مذا
کره به‌گونه‌ای بازنشــر می‌شــود کــه گویا نظام  از بیانات رهبر شــهید انقــاب دربــاره مذا
کره بوده اســت، در حالی که رهبر شهید هیچ‌گاه با  به‌صورت مطلق مخالف هرگونه مذا
کره عزتمندانه، مبتنی بر اقتــدار و در چارچوب منافع ملی مخالفت نداشــتند و در  مذا
دیدارهایی که با معظم‌له داشتیم، نگاه ایشــان همواره مبتنی بر حفظ عزت، حکمت 
و مصلحت نظام بود. پزشکیان تصریح کرد: هیچ تصمیمی در جمهوری اسلامی ایران 
خارج از چارچوب شورای عالی امنیت ملی و بدون هماهنگی و اذن مقام معظم رهبری 
اتخاذ نخواهد شــد و هنگامی که تصمیمی در حوزه دیپلماســی اتخاذ می‌شــود، همه 
دســتگاه‌ها، تریبون‌ها و جریان‌ها باید از آن حمایت کنند تا صدایی واحد و منسجم از 
جمهوری اسلامی ایران به جهان مخابره شود. وی افزود: از همه دلسوزان کشور دعوت 
می‌کنم به‌جای ایستادن در حاشیه و صرفاً نقد کردن، وارد میدان عمل شوند و در حل 
مســائل کشــور مشــارکت کنند. امروز بیش از هر زمان دیگری به هم‌افزایــی، همراهی و 
همکاری ملی نیاز داریم و همه باید دست به دست هم دهیم تا بتوانیم به مردم خدمت 
کنیم. نسبت به مشــکلات اقتصادی و معیشــتی مردم، به‌ویژه آســیب‌هایی که در پی 
شــرایط جنگی تشــدید شــده، احســاس مســئولیت جدی دارم و با تمام توان در حال 
تلاش برای کاهش فشارها بر مردم هستم. پزشکیان با اشاره به ضرورت ترویج فرهنگ 
صرفه‌جویی و اصــاح الگوی مصــرف، نقش رســانه ملــی را در این زمینــه تعیین‌کننده 
گر در مدیریت منابع و اصلاح  توصیف کرد و گفت: میزان مصرف در کشور ما بالاست و ا

الگوی مصرف موفق عمل نکنیم، با مشکلات جدی مواجه خواهیم شد. 
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